
DESTRUCTION 2010 

MV – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

 
 
 
 
 
 
 

Plán provedení  
mezinárodního cvičení  

 
 
 
 
 
 
 

DESTRUCTION 2010  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předložil: ……………………………… 

plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška               
  ředitel odboru IZS a výkonu služby 
 
 
Schválil: ……………………………… 

genmjr. Ing. Miroslav Štěpán 
generální ředitel HZS ČR 



2 
 

 
 
 

 
„Vyhledání a záchrana osob ze 

zřícených budov“ 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I. Cíl cvičení 
 
Celá akce je nosně zaměřena na praktické nasazování psovodů se psy předurčených 

k vyhledávacím a záchranným pracím a nasazení USAR odřadu CZ k vyhledání a záchranně osob 
ze zřícených budov. Námětem mezinárodního cvičení bude vytvoření několika reálných situací 
nasazení USAR odřadu a kynologických týmů a vyhodnocení jejich práce při plnění jednotlivých 
úloh (u kynologických týmů formou soutěže).  

Cílem je: 

1. Prověřit připravenost USAR odřadu CZ dle mezinárodní metodiky INSARAG. 

2. Porovnat způsob taktického nasazení a úrovně výcviku v oblasti záchranářské kynologie 
USAR odřadů. 

3. Ověřit schopnost spolupráce USAR odřadu CZ během nasazení s částmi ostatních 
zahraničních kynologických týmů 

4. Navázat spolupráci mezi jednotlivými kynologickými skupinami působícími v rámci 
USAR odřadů. 

 
II.  Místo provedení cvičení 
 
Česká republika, Ústecký kraj, poblíž obce Komořany na Mostecku, lokalita dolu Jan Šverma 

(N: 50°30’13,88”, E: 13°34’8,63”). 
 
 
III.  Termín provedení cvičení 
 

Cvičení se uskuteční v termínu 22. – 26. června 2010 s plánovaným začátkem v 07:00 hod dne 
22. 6. 2010. 

 
 
IV.  Seznam zúčastněných složek IZS 
 
Strategická úroveň řízení 
 
1. OPIS MV – GŘ HZS ČR 
2. HZS hl. města Prahy 
3. HZS Moravskoslezského kraje 
4. ÚN Brno Brno 

 
Operační úroveň řízení 
 
1. OPIS HZS hl. m. Prahy 
2. OPIS HZS Moravskoslezského kraje 
3. OPIS HZS krajů (Ústeckého, Libereckého, Jihomoravského, Plzeňského, Středočeského) 
 



4 
 

Taktická úroveň řízení 
 
1. USAR odřad CZ 
2. 7 kynologických týmů ze zahraničí (Maďarsko, Slovensko, Německo, Polsko) 
5. kynologové ostatních složek IZS – SZBK ČR, Kynologická záchranná jednotka, Psovodi 

SDH Hejnice, ZBK JMK ČR, Horská služba ČR, o.p.s., Městská policie hl. m. Prahy, 
Městská policie Ostrava 

6. ÚN Brno – lékaři 
7. HZS krajů (Ústeckého, Libereckého, Jihomoravského, Plzeňského, Středočeského) 
8. Záchranný útvar HZS ČR 
9. Policie ČR – KŘP Ústeckého kraje 
10. Městská policie Litvínov 
11. HBZS Most 
 
 
V. Námět cvičení 
 

Dne 22. června 2010 ve 3.03 hod. ráno místního času (1.03 UTC) zasáhlo zemi Komořansko 
ničivé zemětřesení o síle 7,6 Richterovy škály. Epicentrum zemětřesení bylo v hloubce 10 km 
a vzdáleno 8 km západně od hlavního města Most. Vlivem zemětřesení došlo ke zřícení většiny 
budov městské zástavby města Komořany, Schwermabád a Vrskmaň. Následkem přírodního živlu 
je totální destrukce většiny budov městské aglomerace a u zbylých stojících objektů je předpoklad 
velmi narušené stability. Je reálný předpoklad zavalení mnoha osob pod troskami budov. Přeživší 
osoby se vlastními silami snaží vyhledat a zachránit pohřešované a zavalené osoby. V blízkosti 
zasažené oblasti se nachází atomová elektrárna Počerady, je plně pod kontrolou inspektorů MAAE 
(International Atomic Energy Agency, IAEA) a dle jejich sdělení je její provoz bez problémů. 
Město Schwermabád, kde žije většina pracovníků atomové elektrárny a které ještě donedávna bylo 
ovládáno vojenskými složkami státu, je těžce zasaženo.  

Komořansko nemá dostatečné síly a prostředky na zvládnutí situace a proto se rozhodlo 
požádat o zahraniční pomoc prostřednictvím mezinárodních organizací (UN-OCHA a EU 
Monitorovací a informační centrum). Na základě této žádosti MV-generální ředitelství HZS ČR 
aktivuje USAR odřad CZ v úrovni Heavy. Zahraniční záchranné týmy budou provádět vyhledání 
a záchranu obětí katastrofy na místě mimořádné události ve spolupráci se záchrannými složkami 
dané postižené země. 

V místě mimořádné události koordinují záchranné práce místní orgány (Local Emergency 
Management Authority, dále jen „LEMA“), bude zřízeno příjmové centrum pro příjem 
mezinárodní pomoci (Reception/Departure Centre, dále jen „RDC“) a centrum pro koordinaci 
nasazení mezinárodní pomoci (On-Site Operations and Coordination Centre, dále jen „OSOCC“). 

 
 
VI.  Způsob provedení  
 
Mezinárodní cvičení je koncipováno jako taktické cvičení v rámci složek IZS za účasti USAR 

odřadu CZ a mezinárodních kynologických týmů. Rozsah cvičení se předpokládá na strategické, 
operační i  taktické úrovni. Cvičení bude probíhat praktickou (dynamickou) činností v terénu za 
použití figurantů imitujících (představujících) zraněné nebo mrtvé osoby. Oběti mimořádné 
události budou vyhledány a vyproštěny ze sutin zřícených budov; u vyproštěných osob nebude 
prováděna následná zdravotnická pomoc.  



5 
 

 
VII.  Osoby odpovědné za organizaci cvičení 

 
Řídící cvičení:    plk. Ing. Jiří Šlechta 
Zástupce řídícího cvičení:  kpt. Ing. Roman Hejzlar 
Velitelé oblastí:  Gustav Hotový, plk. Ing. Martin Červenka, DiS., 

ppor. Mgr. Petr Vodička 
Štáb GŘ:     plk. Ing. Luděk Prudil, pplk. Ing. Lenka Rašovská,   
     kpt. Mgr. Alena Horáková 
Skupina rozehry:    mjr. Ing. Roman Francl 

 
 

VIII.  Úkoly cvičících 
 

Složka Činnost 

MV – GŘ HZS ČR 

• oznámení o MU velkého rozsahu 
• rozhodovací proces na OPIS MV-GŘ 

HZS ČR 
• aktivace USAR odřadu CZ 
• vyslání USAR odřadu CZ na místo 

události 
• řízení cvičení  

USAR odřad ČR 

• mobilizaci sil a prostředků 
• přesun USAR Praha i Ostrava na     

shromaždiště k vyslání na MZO 
• přesun USAR odřadu na místo nasazení 

v postižené zemi 
• celní a vízové odbavení 
• stavba operační základny 
• nasazení USAR odřadu – vyhledání, 

záchrana a vyproštění osob ze zřícených 
budov 

• provedení hasebních prací 
• spolupráce s kynology se psy, s lékaři 
• ukončení činnosti a předání místa 

nasazení místním orgánům 

HZS Středočeského kraje • vyslání velitele USAR odřadu na cvičení 

HZS krajů (JMK, PK a LK) • svoz kynologů se psy na shromaždiště 

HZS Ústeckého kraje • obsluha kontejneru nouzového přežití  

ZÚ HZS ČR • zajištění figurantů 

   PČR 

• doprovod kolony USAR odřadu  CZ na 
místo události 

• uzavírka pozemní komunikace při 
přesunu kolony 

• zajištění bezpečnosti při MZO – zajištění 



6 
 

pachatele v místě nasazení 
• spolupráce s USAR odřadem CZ 

MP Litvínov 
• spolupráce s PČR při uzavření 

komunikace 
• celní odbavení USAR odřadu CZ 

HBZS Most • zajištění sanitního vozu 

 
 

IX.  Časová osa průběhu cvičení 
 

Datum Čas Místo Činnost v místě cvičení 
22. 6. 2010 7.00 OPIS GŘ Oznámení o mimořádné události a žádost o 

pomoc 
 7:00 OPIS GŘ Prvotní informace o události HZS HMP a HZS 

MSK – předpoklad aktivace týmu 
 7:00 – 9:00 OPIS GŘ Rozhodovací proces OPIS GŘ 
 8.00 OPIS GŘ + HZS 

MSK 
Zasedání štábu GŘ HZS ČR pro vyslání 
humanitární pomoci do zahraničí a 
videokonference s HZS MSK 

 9:00 OPIS GŘ Aktivace USAR CZ 
 9:00 OPIS GŘ Potvrzení o vyslání USAR CZ mezinárodním 

organizacím a postižené zemi 
 9:00 – 13:00 Praha, Ostrava Mobilizace USAR CZ, svoz kynologů a lékařů, 

zdravotní a veterinářské prohlídky 
 13:00 Ostrava Odjezd segmentu Ostrava směr Praha 
 18:00 Praha, HS-5 

Strašnice 
Příjezd segmentu Ostrava do Prahy, HS-5 
Strašnice, kompletace týmu. 
Čtení rozkazu GŘ 

 19:00 Praha, HS-5 
Strašnice 

Odjezd USAR CZ směr Komořany 

 21:00 – 22:00 Brána dolu Jan 
Šverma 

Příjezd na „hranice“ Komořanska, celní a vízové 
formality 

 22:00 – 24:00 Důl Jan Šverma Stavba operační základny, kontakt s LEMA, 
zřízení RDC,  OSOCC 

23. 6. 2010 00:00 – 01:00 Důl Jan Šverma Stavba operační základny, kontakt s LEMA, 
zřízení RDC,  OSOCC 

 01:00 – 21:00 Důl Jan Šverma Nasazení USAR CZ do vyhledávacích a 
záchranných prací 

 09:00 – 16:00 Důl Jan Šverma Příjezd kynologických týmů, registrace na 
OSOCC, stavba stanů 

 16:00 – 17:00 Důl Jan Šverma Zahájení mezinárodního setkání kynologů 
 18:00 – 21:00 Důl Jan Šverma Spolupráce zahraničních kynologických týmů 

s USAR CZ 
 21:00 Důl Jan Šverma Ukončení činnosti USAR CZ 
 22:00 – 24:00 Důl Jan Šverma 1. nasazení kynologů 
24. 6. 2010 00:00 – 4:00 Důl Jan Šverma 1. nasazení kynologů 
 7:00 – 14:00 Důl Jan Šverma Demobilizace části USAR CZ, odjezd 
 8:00 – 18:00 Důl Jan Šverma 2. nasazení kynologů, spolupráce části odřadu 



7 
 

s kynology (search kamera, lezci, traverz) 
 15:00 - 17:00 Důl Jan Šverma Blok odborných přednášek 
 22:00 – 24:00 Důl Jan Šverma 3. nasazení kynologů 
25. 6. 2010 00:00 – 4:00 Důl Jan Šverma 3. nasazení kynologů 
 8:00 – 16:00 Důl Jan Šverma 4. nasazení kynologů, spolupráce části odřadu 

s kynology (search kamera, lezci, traverz) 
 18:00 – 24:00 Důl Jan Šverma Společenský večer 
26. 6. 2010 8:00 – 09:00 Důl Jan Šverma Vyhlášení výsledků soutěže 
26. 6. 2010 8:00 – 12:00 Důl Jan Šverma Ukončení cvičení, demobilizace zbylé části 

USAR CZ a kynologů 
 
 

X. Meteorologická situace 
 

Dle aktuální meteorologické situace. 
 
XI.  Plán spojení 

 

Rádiové spojení mezi organizátory v místě nasazení záchranných týmů bude prováděno 
pomocí přenosných radiostanic naladěných na celostátní společné kmitočty „U“ a „Y“, tedy 
kmitočty, které jsou používány v rádiové síti při činnostech nesouvisejících se záchrannými 
a likvidačními pracemi.    

Radiová komunikace mezi organizátory (LEMA a OSOCC), velitelem USAR odřadu CZ,  
uvnitř USAR odřadu CZ a s družstvy na místě mezinárodního cvičení bude probíhat pomocí 
analogového radiového spojení na celostátním zásahovém kmitočtu „N“.  

 

XII.  Vyhodnocení cvičení 
 
Cvičení a činnost USAR odřadu ve dnech 22. – 23. 6. 2010 bude hodnotit vyhodnocovací 

skupina ve složení: 
- Edward G. Pearn (Velká Británie), 
- plk. Ing. Vladímír Vlček, Ph.D. (HZS Moravskoslezského kraje), 
- kpt. Ing. Richard Franc (HZS Moravskoslezského kraje), 
- kpt. Mgr. Alena Horáková (MV-GŘ HZS ČR), 
- pprap. Martin Prchal (HZS hl. města Prahy). 

 
XIII.  Bezpečnostní opatření 
 
Veškerá činnost v průběhu cvičení bude provedena za důsledného dodržování bezpečnostních 

zásad a opatření stanovených a opatření stanovenými příslušnými interními akty řízení 
zúčastněných složek. Řídící skupina nedopustí porušení zásad bezpečnosti. Je nutné používání 
ochranných prostředků u všech cvičících složek. 

 



8 
 

XIV.  Finanční a materiálně technické zabezpečení 
 

Organizátorům cvičení a figurantům je zajištěno ubytování ve stanech na místě cvičení. 

Finanční náklady spojené s vysláním na služební cestu příslušníků HZS Moravskoslezského 
kraje včetně nákladů spojených s provozem techniky HZS Moravskoslezského kraje hradí HZS 
Moravskoslezského kraje. 

Finanční náklady spojené s vysláním na služební cestu příslušníků HZS hl. města Prahy včetně 
nákladů spojených s provozem techniky HZS hl. města Prahy hradí HZS hl. města Prahy. 

Z finančních prostředků MV-GŘ HZS ČR bude zajištěno: 

- cestovní náhrady pro příslušníky MV-GŘ HZS ČR, 

- částečná strava pro organizátory, kynology a figuranty účastnících se cvičení, 

- vydání KDP pro členy USAR odřadu CZ v počtu 68 ks, 

- vydání triček a čepic CZERT v počtu 68 ks, 

- další mimořádné náklady vzniklé v průběhu cvičení (dle rozhodnutí řídícího cvičení). 

Všechny týmy budou soběstačné po celou dobu cvičení (vyjma toalet) a veškeré náklady 
spojené s jejich zapojením do cvičení nesou vysílající organizace. 

 



 

9 
 

 

Operační základna 
USAR odřadu CZ 

Směr přesunu 
záchranných týmů 
na místo nasazení 

XV. Grafická část 



 

10 
 

 

Místa nasazení 
záchranných týmů 

XV. Grafická část 



 

11 
 

Seznam použitých zkratek: 
 

• CZERT  - Czech Emergency Response Team 
• HBZS Most  – Hlavní báňská záchranná stanice Most 
• HZS JMK   – Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 
• HZS LK   – Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje 
• HZS PK   – Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje 
• HZS ULK   – Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje 
• IZS    – integrovaný záchranný systém 
• KDP   - konzervované dávky potravin 
• LEMA   - Local Emergency Management Authority 
• MAAE  - Mezinárodní agentura pro atomovou energii 
• MP Litvínov  – Městská policie Litvínov 
• MV-GŘ HZS ČR       – MV-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru    

České  republiky 
• OPIS    – operační a informační středisko 
• OSOCC  - On-Site Operations and Coordination Centre 
• PČR    – Policie České republiky 
• RDC   - Reception/Departure centrum 
• ÚN Brno  – Úrazová nemocnice Brno 
• USAR   – Urban Search And Rescue 
• ZÚ HZS ČR   – Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České  

      republiky 


